Члену комиссии
КГБУЗ «Артемовская городская
больница № 1»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания по делу

об административном правонарушении №025/04/7.30-1673/2023

18 декабря 2023 года г. Владивосток

Я , заместитель руководителя управления-начальник отдела контроля
рекламы и недобросовестной конкуренции Управления Федеральной
антимонопольной службы по Приморскому краю (далее – Приморское
УФАС России) <...>, рассмотрев материалы дела об административном
правонарушении №025/04/7.30-1673/2023 в отношении члена комиссии
КГБУЗ «Артемовская городская больница № 1» <...>, по факту нарушения
Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ),
выразившегося в признании победителя определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) с нарушением требований законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок,
ответственность за которое предусмотрена частью 7 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

По результатам рассмотрения жалобы ООО «Корпус Сибро» на
действия комиссии Заказчика – КГБУЗ «Артемовская городская
больница № 1» при проведении электронного аукциона на поставку
гемцитабина (извещение № 0820500000823001712) (далее – аукцион) было
установлено, что комиссия Заказчика допустила нарушение подпункта
«б» пункта 1 части 5 статьи 49 Закона № 44-ФЗ.

Подпунктом «б» пункта 1 части 5 статьи 49 Закона № 44-ФЗ установлено,
что не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой

окончания срока подачи заявок на участие в закупке, но не позднее даты
подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя),
установленной в извещении об осуществлении закупки члены комиссии
по осуществлению закупок на основании информации, содержащейся в
протоколе подачи ценовых предложений, а также результатов
рассмотрения, предусмотренного подпунктом "а" настоящего пункта,
присваивают каждой заявке на участие в закупке, признанной
соответствующей извещению об осуществлении закупки, порядковый
номер в порядке возрастания минимального ценового предложения
участника закупки, подавшего такую заявку (за исключением случая,
предусмотренного пунктом 9 части 3 настоящей статьи, при котором
порядковые номера заявкам участников закупки, подавших ценовые
предложения после подачи ценового предложения, предусмотренного
абзацем первым пункта 9 части 3 настоящей статьи, присваиваются в
порядке убывания размера ценового предложения участника закупки), и
с учетом положений нормативных правовых актов, принятых в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона. Заявке
на участие в закупке победителя определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) присваивается первый номер.

03 апреля 2023 года в соответствии с информацией о процедуре
заключения контракта электронного аукциона № 0820500000823001712,
размещен проект контракта с ООО «ПРИМАФАРМ».

В соответствии с ч. 3 ст. 14 Закона № 44-ФЗ в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации,
развития национальной экономики, поддержки российских
товаропроизводителей нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров,
происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения
допуска указанных товаров, работ, услуг, включая минимальную
обязательную долю закупок российских товаров, в том числе товаров,
поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых
услуг (далее - минимальная доля закупок), и перечень таких товаров, для
целей осуществления закупок.

Извещением о проведении Аукциона предусмотрены ограничения на
допуск товаров, происходящих из иностранных государств, на
основании ст. 14 Закона № 44-ФЗ и в соответствии с приказом Минфина
России от 04.06.2018 № 126н «Об условиях допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств, для целей осуществления закупок товаров для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – приказ № 126н).

Извещением об аукционе установлены требования, предъявляемые в
соответствии с Постановлением №1289 и преимущества участникам,
заявки или окончательные предложения которых содержат предложения
о поставке товаров в соответствии с приказом № 126н.

В соответствии с пунктом 1(1) Постановления № 1289 в случае если
после отклонения заявок (окончательных предложений) в порядке,
установленном пунктом 1 Постановления № 1289, хотя бы одна заявка
(окончательное предложение) содержит предложение о поставке
лекарственных препаратов, все стадии производства которых, в том
числе синтез молекулы действующего вещества при производстве
фармацевтических субстанций, осуществляются на территориях
государств - членов ЕАЭС, в отношении таких лекарственных препаратов
применяются условия допуска для целей осуществления закупок
товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, утвержденные Приказом № 126н.

В соответствии с пунктом 1.4 приказа № 126н в случае отклонения заявок
(окончательных предложений) в соответствии с пунктом 1 Постановления
№ 1289, контракт заключается с участником закупки по предложенной им
цене контракта при совокупности следующих условий:

а) заявка (окончательное предложение) такого участника закупки
содержит предложение о поставке лекарственных препаратов, все
стадии производства которых, в том числе синтез молекулы
действующего вещества при производстве фармацевтических
субстанций, осуществляются на территориях государств - членов
Евразийского экономического союза, и при этом сведения о таких
фармацевтических субстанциях включены в государственный реестр
лекарственных средств;

б) заявка (окончательное предложение) такого участника закупки
соответствует требованиям документации о закупке;

в) таким участником закупки предложена цена контракта, которая
является наименьшей среди участников закупки (при наличии таких
участников закупки), заявки которых не отклонены в соответствии с
пунктом 1 Постановления № 1289 и при этом соответствуют совокупности
условий, указанных в подпунктах "а" и "б" настоящего подпункта;

г) таким участником закупки предложена цена контракта, которая не
превышает более чем на 25 процентов наименьшее предложение о цене
контракта в случае его подачи участником закупки (при наличии такого
участника закупки), заявка которого не отклонена в соответствии с
пунктом 1 Постановления № 1289, но не соответствует условию,
указанному в подпункте «а» настоящего подпункта.

Согласно протоколу подведения итогов по электронному аукциону
победителем был признан участник закупки идентификационный № 82, с
ценовым предложением 792 000,00 руб.

Согласно протоколу подведения итогов по электронному аукциону
определился участник закупки идентификационный № 11, с наименьшим
ценовым предложением 601 920,00 руб.

Соответственно, применяя пп. г) пункта 1.4 приказа № 126н, ценовое
предложение победителя данной закупки не должно превышать 752 400,
00 рублей.

Следовательно, аукционная комиссия, приняв решение о признании
победителем участника с идентификационным номером заявки № 82,
допустила нарушение подпункта «б» пункта 1 части 5 статьи 49 Закона №
44-ФЗ.

В соответствии с частью 1 статьи 107 Закона 44-ФЗ лица, виновные в
нарушении законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок,
несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную,
уголовную ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

В соответствии с протоколом подведения итогов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) от 31.03.2023 №ИЭА1 член
комиссии КГБУЗ «Артемовская городская больница № 1» <...> принял
неправомерное решение о признании победителем участника с
идентификационным номером заявки № 82.

Следовательно, член комиссии КГБУЗ «Артемовская городская больница
№ 1» <...>, признав победителя определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) с нарушением требований законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок, совершил
административное правонарушение, ответственность за которое
предусмотрена частью 7 статьи 7.30 КоАП РФ.

Согласно части 7 статьи 7.30 КоАП РФ признание победителя
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) с нарушением
требований законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок влечет наложение административного штрафа
на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей.

Местом совершения административного правонарушения является: ул.
Партизанская, д.13, г. Артем, Приморский край, 692760.

Датой совершения административного правонарушения является дата

формирования итогового протокола - 31.03.2023.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об
административном правонарушении, не установлено.

Обстоятельства, свидетельствующие о малозначительности
совершенного лицом, привлекаемым к административной
ответственности, административного правонарушения, должностным
лицом, уполномоченным на рассмотрение настоящего дела, не
выявлены.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, не
установлены.

В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное
административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в
случаях, если назначение административного наказания в виде
предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела
II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об
административных правонарушениях, административное наказание в
виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение
при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4
настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью
2 настоящей статьи.

В рамках рассмотрения установлено, что <...> впервые совершила
административное правонарушение, а также отсутствует причинение
вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью
людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде,
объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры)
народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
имущественный ущерб.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 7.30, 23.66, 29.9,
29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать члена комиссии КГБУЗ «Артемовская городская больница № 1»
<...> виновной в совершении административного правонарушения,
предусмотренного частью 7 статьи 7.30 КоАП РФ.

Применить к <...> меру ответственности в виде предупреждения.

В соответствии с частью 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ
постановление по делу об административном правонарушении может
быть обжаловано вышестоящему должностному лицу или в суд в течение
10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя управления - начальник отдела контроля
рекламы и недобросовестной конкуренции

<...>